
 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 65 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

POR MEDIO DEL CUAL SE APRUEBA EL PLAN DE ESTUDIOS CORRESPONDIENTE AL 
DOCTORADO EN EDUCACIÓN MODALIDAD VIRTUAL. 
 
EL CONSEJO SUPERIOR DE LA UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA DE PEREIRA, en uso de sus 

atribuciones legales y 

 
C O N S I D E R A N D O 

 

Que en ejercicio de la autonomía universitaria consagrada en el artículo 69 de la Constitución Política, y 

de conformidad con lo dispuesto en el artículo 5º del Estatuto General, la Universidad Tecnológica de 

Pereira tiene la potestad de decidir cuáles programas de educación puede ofertar a la comunidad en las 

diferentes modalidades educativas. 

Que de acuerdo con lo establecido en el numeral 10º del artículo 17 del Estatuto General, el Consejo 
Superior Universitario es el órgano de gobierno competente para crear, suspender y suprimir programas 
académicos a propuesta del Consejo Académico. 

Que el Consejo Académico en sesión del 26 de octubre de 2022, estudió y recomendó la aprobación del 
Doctorado en Educación Modalidad Virtual, y su respectivo plan de estudios, el cual será administrado 
por las Facultades de Bellas Artes y Humanidades y la Facultad de Educación. 

Que el programa tendrá una duración de (6) semestres académicos, ochenta (80) créditos académicos, 

en modalidad virtual, periodicidad de admisión será semestral, el número de estudiantes en el primer 

periodo será de 18, y el título a otorgar será “Doctor en Educación” 

Que el Consejo Superior Universitario autorizó mediante Acuerdo No.64 del 09 de noviembre de 2022 

el funcionamiento del programa “Doctorado en Educación Modalidad Virtual”, atendiendo las 

disposiciones establecidas en el Decreto 1330 del 25 de julio de 2019 y en especial las referidas a los 

“Créditos Académicos”.  

Que se requiere la expedición del acto administrativo que aprueba el Plan de Estudios de dicho 

Programa. 

Que en virtud de lo anteriormente expuesto, el Consejo Superior  

A C U E R D A  
 

ARTÍCULO PRIMERO:  Aprobar el Plan de Estudios del Doctorado en Educación modalidad virtual, así:  
 
 

SEMESTRE I 

Códi

go 
Asignatura 

C

A 

Horas 
Teórica

s 

Semana

les 

Horas 
Práctic

as 

Semana

les 

Factor 
Horas 

Teóric

as 

Factor 
Horas 

Prácti

cas 

Horas 

Sin 
Acompañ

a/. 

Semanal

es 

Seman

as 

Horas 

Semana 

Totales 

Horas 
Teóric

as 

Totale

s 

Horas 
Prácti

cas 

Totales 

Hora 

sin 
Acom

p. 

Docen

te 

Total 

Intensi
dad 

Horaria 

Total 

Cáracter 
de las 

Asignatu

ras 

Escala 
de 

Calificac

ión 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 
Básico del 

Conocimi

ento 

BV116 
Fundamenta
ción I 

6 5 3 5.0 5.0 40 6 48 30 18 240 288 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 



 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 65 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

BV12
2 

Profundizac
ión I 

2 5 3 5.0 5.0 40 2 48 10 6 80 96 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

BV13
3 

Investigació
n I 

3 4 4 5.0 5.0 40 3 48 12 12 120 144 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

BV14

3 

Taller de 

línea I 
3 2 6 5.0 5.0 40 3 48 6 18 120 144 

Teórico - 

Práctica 

Cualitativ

a 

Ciencias 

de la 
educación 

Educación 
para otras 

modalidad
es 

TOTALES 14 16 16   160 14 192 58 54 560 672     

No. 

Asignatur

as 

4 

                  

SEMESTRE II 

Códi
go 

Asignatura 
C
A 

Horas 

Teórica

s 
Semana

les 

Horas 

Práctic

as 
Semana

les 

Factor 

Horas 
Teóric

as 

Factor 

Horas 
Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompañ
a/. 

Semanal

es 

Seman
as 

Horas 

Semana
les 

Totales 

Horas 

Teóric

as 
Totale

s 

Horas 

Prácti
cas 

Totales 

Hora 

sin 

Acom

p. 
Docen

te 

Total 

Intensi

dad 
Horaria 

Total 

Cáracter 

de las 
Asignatu

ras 

Escala 

de 
Calificac

ión 

Área de 

Conocimi
ento 

Núcleo 

Básico del 
Conocimi

ento 

BV21
6 

Fundamenta
ción II 

6 5 3 5.0 5.0 40 6 48 30 18 240 288 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

BV22
2 

Profundizac
ión II 

2 5 3 5.0 5.0 40 2 48 10 6 80 96 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 

de la 
educación 

Educación 

para otras 
modalidad

es 

BV23
1 

Práctica 
docente en 
maestría I 

1 2 6 5.0 5.0 40 1 48 2 6 40 48 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

BV24
3 

Investigació
n II 

3 4 4 5.0 5.0 40 3 48 12 12 120 144 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

Códi

go 
Asignatura 

C

A 

Horas 

Teórica

s 

Semana

les 

Horas 

Práctic

as 

Semana

les 

Factor 

Horas 

Teóric

as 

Factor 

Horas 

Prácti

cas 

Horas 
Sin 

Acompañ

a/. 

Semanal

es 

Seman

as 

Horas 

Semana

les 

Totales 

Horas 

Teóric

as 

Totale

s 

Horas 

Prácti

cas 

Totales 

Hora 
sin 

Acom

p. 

Docen

te 

Total 

Intensi

dad 

Horaria 

Total 

Cáracter 

de las 

Asignatu

ras 

Escala 

de 

Calificac

ión 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico del 

Conocimi

ento 

BV25

2 

Taller de 

línea II 
3 2 6 5.0 5.0 40 3 48 6 18 120 144 

Teórico - 

Práctica 

Cualitativ

a 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 

modalidad
es 

TOTALES 15 18 22   200 15 240 60 60 600 720     

No. 

Asignatur

as 

5 

                  

SEMESTRE III 

Códi
go 

Asignatura 
C
A 

Horas 

Teórica

s 
Semana

les 

Horas 

Práctic

as 
Semana

les 

Factor 

Horas 
Teóric

as 

Factor 

Horas 
Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompañ
a/. 

Semanal

es 

Seman
as 

Horas 

Semana
les 

Totales 

Horas 

Teóric

as 
Totale

s 

Horas 

Prácti
cas 

Totales 

Hora 

sin 

Acom

p. 
Docen

te 

Total 

Intensi

dad 
Horaria 

Total 

Cáracter 

de las 
Asignatu

ras 

Escala 

de 
Calificac

ión 

Área de 

Conocimi
ento 

Núcleo 

Básico del 
Conocimi

ento 

BV31
6 

Fundamenta
ción III 

6 5 3 5.0 5.0 40 6 48 30 18 240 288 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 



 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 65 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

BV32
2 

Profundizac
ión III 

2 5 3 5.0 5.0 40 2 48 10 6 80 96 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

BV33
1 

Práctica 
docente en 
maestría II 

1 2 6 5.0 5.0 40 1 48 2 6 40 48 
Teórico - 
Práctica 

Cuantitat
iva 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

BV34

3 

Investigació

n III 
3 4 4 5.0 5.0 40 3 48 12 12 120 144 Teórica 

Cuantitat

iva 

Ciencias 

de la 
educación 

Educación 
para otras 

modalidad
es 

BV35
2 

Taller de 
línea III 

3 2 6 5.0 5.0 40 3 48 6 18 120 144 
Teórico - 
Práctica 

Cualitativ
a 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

TOTALES 15 18 22   200 15 240 60 60 600 720   

No. 

Asignatur

as 

5 

                  

SEMESTRE IV 

Códi
go 

Asignatura 
C
A 

Horas 

Teórica
s 

Semana

les 

Horas 

Práctic
as 

Semana

les 

Factor 

Horas 
Teóric

as 

Factor 

Horas 
Prácti

cas 

Horas 

Sin 

Acompañ
a/. 

Semanal

es 

Seman
as 

Horas 

Semana
les 

Totales 

Horas 

Teóric
as 

Totale

s 

Horas 

Prácti
cas 

Totales 

Hora 

sin 

Acom
p. 

Docen

te 

Total 

Intensi

dad 
Horaria 

Total 

Cáracter 

de las 
Asignatu

ras 

Escala 

de 
Calificac

ión 

Área de 
Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico del 
Conocimi

ento 

BV41
7 

Tesis I 12 2 6 5.0 5.0 40 12 48 24 72 480 576 
Teórico - 
Práctica 

Cualitativ
a 

Ciencias 

de la 
educación 

Educación 

para otras 
modalidad

es 

TOTALES 12 2 6   40 12 48 24 72 480 576     

No. 

Asignatur
as 

1 

                  

SEMESTRE V 

Códi

go 
Asignatura 

C

A 

Horas 

Teórica

s 

Semana

les 

Horas 

Práctic

as 

Semana

les 

Factor 

Horas 

Teóric

as 

Factor 

Horas 

Prácti

cas 

Horas 
Sin 

Acompañ

a/. 

Semanal

es 

Seman

as 

Horas 

Semana

les 

Totales 

Horas 

Teóric

as 

Totale

s 

Horas 

Prácti

cas 

Totales 

Hora 
sin 

Acom

p. 

Docen

te 

Total 

Intensi

dad 

Horaria 

Total 

Cáracter 

de las 

Asignatu

ras 

Escala 

de 

Calificac

ión 

Área de 

Conocimi

ento 

Núcleo 

Básico del 

Conocimi

ento 

BV51
6 

Tesis II 12 2 6 5.0 5.0 40 12 48 24 72 480 576 
Teórico - 
Práctica 

Cualitativ
a 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

TOTALES 12 2 6   40 12 48 24 72 480 576     

No. 

Asignatur

as 

1 

                  

SEMESTRE VI 
                  

Códi

go 
Asignatura 

C

A 

Horas 

Teórica

s 
Semana

les 

Horas 

Práctic

as 
Semana

les 

Factor 

Horas 

Teóric
as 

Factor 

Horas 

Prácti
cas 

Horas 

Sin 

Acompañ

a/. 
Semanal

es 

Seman

as 

Horas 

Semana

les 
Totales 

Horas 

Teóric

as 
Totale

s 

Horas 

Prácti

cas 
Totales 

Hora 

sin 

Acom

p. 
Docen

te 

Total 

Intensi

dad 

Horaria 
Total 

Cáracter 

de las 

Asignatu
ras 

Escala 

de 

Calificac
ión 

Área de 

Conocimi
ento 

Núcleo 

Básico del 

Conocimi
ento 

BV61
0 

Tesis III 12 2 6 5.0 5.0 40 12 48 24 72 480 576 
Teórico - 
Práctica 

Cualitativ
a 

Ciencias 
de la 

educación 

Educación 
para otras 
modalidad

es 

TOTALES 12 2 6   40 12 48 24 72 480 576     

No. 

Asignatur

as 

1 



 

 

 

ACUERDO DE CONSEJO SUPERIOR UNIVERSITARIO  

No. 65 

(09 DE NOVIEMBRE DE 2022) 

 

 

 

SE
M

ES
TR

E 

CREDITOS 

A
C

U
M

U
LA

D
O

 
C

R
ÉD

IT
O

S 

A
C

A
D

ÉM
IC

O
S 

 

  

 

UBICACIÓN 
SEMESTRAL 

I 14 14 0 7 0 7 

II 15 29 8 21.5 8 21 

III 15 44 22.5 36.5 22 36 

IV 12 56 37.5 50 37 50 

V 12 68 51 62 51 62 

VI 12 80 63 74 63 74 

(*) Estudiantes que tengan pendientes asignaturas y 
trabajo de grado para optar su título 

75 80 75 80 

 

  

  

  Semanales Totales 

Horas Teóricas 58 250 

Horas Prácticas 78 390 

Horas sin Acompañamiento Docente 600 3200 

INTENSIDAD HORARIA TOTAL 736 3840 

TOTAL CREDITOS PROGRAMA 80 80 

NÚMERO DE ASIGNATURAS  17  

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO: El presente Acuerdo rige a partir de su fecha de expedición.  
 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
Dado en Pereira, en sesión del Consejo Superior Universitario realizada a los nueve (09) días del mes de 
noviembre del año 2022. 
 
 

 
 
 
 
 
ANDRÉS FELIPE MORA CORTÉS                           LILIANA ARDILA GÓMEZ  
Presidente                                                                  Secretaria  
 

 
 
 
 


		2022-11-09T17:11:21-0500
	Andrés Felipe Mora Cortés


		2022-11-09T21:13:48-0500
	LILIANA ARDILA GOMEZ




